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Wynalajzek dotyczy dalszych odmiiatn
wykonania sprzęgu według piatentu Nr 6527.
Głowica sprzęgłowa według patentu głów¬
nego posiada na powierzchni zderzakowej
dwa wyskoki, umuiesziczone naprzeciw siebie
oraiz między niemi dwa spoczniki, przy-
czem powierzchnia zderzakowa utworzona
jetet z czterech płaszczyzn prowadzących,
ustawionych db siebie ukośnie, a przecina¬
jących się na osi podłużnej głowicy. Przy
wykonaniu głowicy według mniejszego wy¬
nalazku uzyskuje się uproszczenie głowicy
sprzęgłowej, jako też zmniejszenie wymia¬
rów i ciężaru ,jej, bez zmiany skutecznej
granicy uchwytu.

Głowica sprzęgłowa według wynalazku

posiada płaszczyznę zderzakową, po cłw
stronach pionowej środkowej płaszczyzny
podłużnej i przebiegającą w kierunku
bocznym, która to powierzchnia zderzako¬
wa tworzy równocześnie także jeden wy¬
skok; oprócz tego głowica posiada drugi
wyskok, ograniiozony z jednej strony przez
płaszczyznę, ustawioną skośnie do piono¬
wej, środkowej płaszczyzny podłużnej, zaś
z drugiej strony pirzez płaszczyznę, usta¬
wioną skośnie do poziomej, środkowej
płaszczyzny podłużnej, przyczem oba wy¬
skoki izmajjdują się naprzeciwko siebie.

W następnej odmianie głowicy sprzę¬
głowej, płaszczyzna rozciągająca się po
obu stronach pionowej śmodkowiej pła-



szczytny .podłużnej posiada występ sięga¬
jący w powierzchnię śirodkową, oraz posiai-
da zagłębienie, isłużĄce rdo przyjęcia wy¬
stępu drogiej połowy głowicy.

Na rysiumkti przedstawiane są przykła¬
dy wykonania głowicy sprzęgłowej. Fig.
la i lib przedstawiają w widoku zprzodu
i w rzucie poziomym przykład wykonania
głowicy sprzęgłowej, opisanej w patencie
główmym; fig. 2a i 2b przedstawiają przy¬
kład wykonania z występem; fig. 3a i 3b
przedstawiają główkę sprzęgłową, według
fig. 2a i 2b z trzpieniem sprzęgłowym; fig
3c przedstawia dwie zsunięte głowice
sprzęgłowe; fig. 4a, 4b i 4c względnie 5a,
5b i 5c przedstawiają dwie dalsze odmia¬
ny wykonania w widoku zprzodu w rzucie
poziomym i w widoku zboku.

Na wtelzystkich figurach oznaczono: przez
Vo — wyskdk górny, zaś Vu — wyskok
dolny. Płaszczyzna S rozciąga się po obu
stronach pionowej płaszczyzny podłużnej
L2 —Lx i służy do prowadzenia w kierun¬
ku bocznym, jak również do przejęcia czę¬
ści sił zderzakowych.

W przykładzie wykonania według fig.
la i Ib, dolny wyskok Vu utworzony jest
przez płaszczyznę h, oraiz płaszczyznę /.
Nie jesJt koniecznem, <aiby płaszczyzna /
rozciągała się przez całą szerokość głowi¬
cy. Płaszczyzna ta może być również krót¬
szą, np. jak to Oznaczono (linją kreskia-
kropka) na fig. 2a i 2b, nie zmieniając jed¬
nak granicy uchwytu. Płaszczyzna h się¬
ga aż do poziomej środkowej po^wierzchni
L2 — L2; część n płaszczyzny przebiega
poziomo.

W przykładzie wykonania według fig.
2a i 2b, pmoiwadnicza powierzchnia S jest
zaopatrzona w występ, przebiegający mniej
więcej w peonowej środkowej płajsizczyźnie
podłużnej. W celu utworzenia tego wystę¬
pu N, środkowa część płaszczyzny S prze¬
biega, np. w kslztałcie sinusoidy. Przy
sprzęganiu się dlwóch głowic, w występy N
zachodzą zagłębienia A. W celu uzyska¬

nia nierozerwalności połączenia głowic,
muszą być one zajbezpieczone przeciw roz¬
chodzeniu się. W przykładzie wykonania
według fig. la, Ib oraz 2a, 2b, możtna w
tym celu zastosować sworznie, opisiane w
patencie głównym. W przykładzie wyko¬
nania według fig, 3a i 3b jako sprzęgło
służy sworzeń B, umieszczony przesuwnie
w górnym wyskoku Vo, który w tym celu
jefst zgrtubiony, przyczem sworzeń ten B
pozostaje wl działaniem sprężyny Z i
zachbdlzi poNzlbiegu dwóch sprzęgających
się głowic w/ iziagłębiemie F drugiej głowi¬
cy, które to zagłębienie przewidziane jest
w odlsajdzce D. Zaletą tego urządzenia jest
to, że siły ciągnące i zderzakowe przeno¬
szone zostają w jednym poziomie, to jest
centrycznie. Urządzenie rozłąlcizające
sprzęg zapomocą przestawienia sworznia
może być dowolnie ukształtowane.

Płajsizczyziny R i T ustawia się tók że
płaszczyzna R po sprzęgnięciu wagonów
pirzylega do płaiszczyzny T drugiej głowicy
(fig. 3c). W tym wypadku Iprzy kiońcu
wślizgiwania się także i płaszczyzny R i T
działają jako płaszczyzny prowiadzące
względnie zderzakowe. Płaszczyzna / mo¬
że sięgać tylko do pionowej, środkowej
płaszczyzny podłużnej Lx — Llf jak to
wskazane w widoku ^przodu na fig. 4a.

W celu oisiiląjgnięcia jeszcze prostszej i
lżejszej głowicy, bez zmiany granicy uchwy¬
tu głowicy, można zmniejszyć dolny wy¬
skok Vu wiziględkiie jego (płaszczyzny pro¬
wadzące hi l do pasków /' i h\ tworzących
krawędź K albo też zastąpić go poprostu
pilzez kierownicę, jak to oznaczano na fig.
4a i 4c (zapomocą lini j kreiskowanych i krop¬
kowanych h\ V). Przy tym pirzykład|zie wy¬
konania górny wytskbk Vo jest śc|Łęty pła¬
szczyzną flf nachyloną do poziomej, środ¬
kowej płaszczyzny podłużnej. Płaszczyzi-
na /2 spocianika Ro, służy jako podipora dla
płaszczyzny f1 drugiej głowicy,. Dzięki te¬
mu głowica isprzęgła w omawianym przy¬
kładzie może wyrównywać większe różnice
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W przeswięciach bocznych i wysokości,.
niż ipnzy powyżej opisanym przykładzie
wykonania.

Przykład wykonania według fig. 5a—
5c tern się różni w swej istocie od przy¬
kładu wykonania przedstawionego na fig.
3a — 3c, że płaszczyzny l i h są zmniej¬
szone do dwóch pasków V i h\ tworzących
krawędź. Dolny wyskok Vu może wówczas
być zastąpiony przez człon chwytający
Vu (fig. 5a—5c);

Granica uchwytu głowicy może być ła¬
two przez to powięksizona, że dolna kra¬
wędź u płaszczyzny R zostanie skierowa¬
na skośnie do poziomej środkowej pła-
sizczyfcmy poidłtużnej, jak to uwidoczniono
na fig. 5a i 5c.

Be(z znacznego powiększenia ciężaru
głowicy, można zastopować na tejże gło¬
wicy dalsze człony chwytające i kierowni¬
cze tlt ł2 (fig. 4a—4c i 5a—5c).

Człon chwytający Vu (fig. 5b) mdże
być umiesiziciziony także i zprzodtu tak, że
przy wślizgiwaniu się dwóch głowic w sfe-
bie zostaje usunięta w zupełności przede-
wisizystkieim różnica wysokości, a potem
dopiero różnica boczna.

Zastrzeżenia patentowa

1, Sprzęg do wagonów kolejowych
według patentu Nr 6527, znamienny tern,
że płaszazyzna (SJ prowadząca w kierun¬
ku bocznym, rozciąga się po obu stronach
pionowej, środkcwęj płaszczyzny podłuż¬
nej, tworząc równocześnie jeden z wysko^
ków (VoJ, oraz że drugi wyskok (VuJ u-

tworzońy jest płaszczyzną prowadzącą, li¬
stawioną skośnie do pionowej, środkowej
płaszczyzny podłużnej i płaszczyzną pro¬
wadzącą, ustawianą skośnie do poziomej,
środkowej płaszczyzny podłużnej.

2. Sprzęg według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że posiada występ (N), umieisizczo-
ny na jednej z płaszczyzn prowadzących,
a sięgający w pionową, środkową pła¬
szczyznę podłużną głowicy, oraz że posiada
zagłębienie {AJ, służące do pomiesizjczenia
występu (N) drugieij głowicy.

3. Spnzęg, według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że tworząca bocznej płaszczyzny
prowadzącej (SJ w swej środkowej czę¬
ści, sięgającej w pionową, podłużną pła¬
szczyznę środkową, przebiega według si-
nustoidy.

4. §pnzęg według zastrz. 1 i 3, zna¬
mienny tern, że wyskok przeciwległy bocz¬
nej płaszczyźnie prowadnicze j (SJ zastą¬
piony jest członem chwytającym (Vv<J,
nachylonym do występu (NJ głowicy.

5. Sprzęg według zastrz. 1 — 4, ze
sworzniem sprzęgłowym, znamienny tem,
że swcrizeń (B) ujmieszcztony jest w tej sa¬
mej wysokości co występ (NJ.

6. Sprzęg weidług zastrz, 1 — 5, zna¬
mienny tem, że posiada krawędź prowa¬
dzącą (uJ, przebiegającą zboku płaszczy¬
zny prowadzącej {SJ, skośnie do poziomej
środkowej płaszczyzny podłużnej (fig. 5a
do 5c).

Laszló Kiirtossy.
Zastępca: Dr. techn. A. Bolland,
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